
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N.15 ANNO 2023 
 

Il Capo della Protezione Civile 
 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 

considerato il quadro fessurativo che interessa le strutture del piccolo manufatto che ospita il 
magazzino e il bagno del custode nel cimitero di Domagnano, area distinta a Catasto al foglio 21 
part. 281, riferibile a cedimenti della fondazione superficiale su cui poggia la costruzione; 

considerata la nostra precedente nota prot. 68354 del 11 luglio u.s.; 

considerato l’aggravarsi del dissesto e l’allargamento della fessura tra il manufatto suddetto e la 
costruzione adiacente (tomba di famiglia), segnalatoci nella mattinata di oggi dal custode e 
rilevato con immediato sopralluogo effettuato dai tecnici dello scrivente servizio unitamente al 
tecnico dell’AASLP; 

Vista la necessità e l'urgenza di garantire l’incolumità pubblica; 
 

ORDINA 
 
- l'interdizione del suddetto manufatto e pertanto il divieto di utilizzo del magazzino e 
del bagno ivi collocati, e di una fascia di rispetto dell’area esterna limitrofa alla 
costruzione, fino all’esecuzione dell’intervento di sistemazione necessario. 
 
 
Si notifica la presente Ordinanza: all’Ecc.ma Camera presso la Segreteria di Stato Territorio e 
Ambiente, in quanto proprietaria; allo Stato Civile, Servizi Demografici ed Elettorali; all’Azienda 
Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici per la delimitazione dell’area interdetta e l’apposizione della 
presente ordinanza; l’Ordinanza è inoltre oggetto di pubblicazione online sul portale gov.sm – 
Ordinanze – Ordinanze Protezione Civile. 

 
 
 

San Marino, 31 agosto 2023/1722 d.f.R. 
 
 
 

per IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
ing. Pietro Falcioni 


		2023-08-31T12:05:32+0000
	Valentina Ugolini




